ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 880/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
realização  da  repintura  da  sinalização  horizontal  e  das  faixas  de  pedestres  na  avenida
Mário Uriarte, bairro Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura é uma solicitação de cidadão junto a este gabinete.
Relata ser moradora desta região e usuária frequente dessa via, e expressa preocupação
com a visibilidade e a segurança dos pedestres e condutores que transitam pela referida
avenida, pois, atualmente, as marcações da sinalização horizontal, assim como as faixas de
pedestres,  estão  quase  invisíveis  devido  ao  desgaste  natural  do  tempo  e  ao  tráfego
constante de veículos.
Essa situação representa um risco para a segurança viária, pois dificulta a visualização e
compreensão das regras de trânsito, aumentando o potencial de acidentes e colocando em
perigo a vida dos cidadãos que utilizam essa via diariamente.

SALA DAS SESSÕES, EM 04 DE ABRIL DE 2024

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PL